<sup>a</sup> *Chrysolithus.* Græce hoc nomen scribunt codices mss. χρυσολίθος. Est autem *Chrysolithus* lapis aureus, seu auri coloris gemma, quæ admistum quoque habet colorem viridem seu marinum, unde apud Hebræos dicitur *Tharsis*, et apud Chaldaeos כִּסְפִיתִים *Kerum jama*, propter colorem marinum. Porro Josephus Tharsis urbem Ciliciæ Tarsum arbitratur lib. i Antiq. cap. 6. Vide similiter lib. viii, cap. 2. De lapide autem, qui vocatur *Tharsis* vel *Chrysolithus*, consule Biblia sacra Exod. cap. xxviii, 20, et Apocal. xxi, 20. MARTIAN.

<sup>b</sup> *Non potest navigari.* Audivi hodiernum Geographum Hieronymo minime assentientem; vult enim e Joppe in Iudiam posse navigari: at melius arbitror audire spectatorem maris Mediterranei ac portus Joppe, quam novum conjectorem, aut testem auritum. MARTIAN.

— Confer Hieron. in Jonæ cap. 1; Plinium quoque lib. v, cap. 13 et 31, et lib. ix, cap. 5. Solinum c. 58, Strabonem lib. vi, ipsum denique Ovidium *Metamorphos.* lib. iv, ex cujus maxime auctoritate Indiam Æthiopicam designari intelligitur, ad quam Jonas navigaret. Ejus testimonio Laurentius Valla *Elegantiar.* lib. v, cap. 6. Hieronymum calumnia liberat.

<sup>c</sup> *Vatic., et elevabitur fortitudo virorum,* etc.  
<sup>d</sup> *Penitus conterentur.* Post hæc verba addunt editi libri contextum sacrum Isaiæ: *Et introbunt in speluncas petrarum,* etc., u-que ad versum consequentem: sed nihil invenitur in exemplaribus mss. præter id quod nos edidimus. MARTIAN.

<sup>e</sup> Iectionem Aquilæ inquit Moitæus. sic effert

Sangermanensis unus omnium optimus ac vetustissimus, qui Græca verba accurate solet exprimere, *ὀρυκτά*, et sic etiam habet Regius 5756. At Colbertinus 2628 *oricta*, pro *ὀρυκτά*: unus tantum Colbert. *orictas*. Sangermanensis alius noster OPTIKSA. Auctoritate Manuscriptorum ducti *ὀρυκτά* legitur. Veteres Hieronymi editi *ὀρυκτά* habent. Sic legit et Drusus putatque significare posse *talpas*, sed vix crederem etiamsi vera lectio esset. Martianus legit *ὀρυκτάς*.

<sup>f</sup> *Posuit Pharpharoth.* Hic locus omnino diversus est in Massoretico contextu Hebræo: nam Massoreticæ nomen *Pharpharoth* dividunt in duas voces, פּרפּרֹת - פּרוֹת *laphyor peroth*, quod interpretatum est, *ad fodiendum fovens*. Septuaginta et Hieronymus unicum faciunt dictionem; et Aben Ezra conformiter, *scribuntur ut duæ dictiones*, inquit; *sed opinio mea est, esse tantum unicum*. Aquila pro *phurpharoth*, sive *phapharpharoth*, posuit, *ὀρυκτάς* non *ὀρυκτά* ut habent editi libri. MARTIAN.